(3) Cit. Regest. 1275, B. fol. 156.

(4) Regest. 1304, B. fol. 61.

imposizione. Il capitolo di Carlo I è il seguente (1): *In calendis maii anni cuiuslibet Iustitiarii singuli universitatibus singulis iurisdictionis eorum ad poenam tertiae partis totius collectae eis in anno ipso per curiam nostram impositae, quam poenam ab eis, qui contra fecerint exigant et exigi faciant, ut appretium renovent ita quod in fine praesentis mensi augusti sit appretium renovatum; sed si appretiatores electi non renovaverint appretium vel alii, puta maiores, vel ditiores de terra, hoc impederint, a quolibet appretiatorum, per quos steterit, et id impredientium Iustitiarius exigit uncias auri decem.*

Evvene ancora un altro dello stesso Sovrano, le cui parole qui conviene di trascrivere: *In singulis civitatibus nostris, et locis Regni appretium anno quolibet de mense augusti, eo quod aliquorum crescit et decrescit facultas in solita forma statuimus renovari iuxta quod singuli de civitatibus terris, et locis ipsis et alii in eis, vel eorum territorio burgensaticos res tenentes, licet alibi habeant incolatum in generalibus subventionibus, aliisque servitiis publicis, vel aliquando eorum propriis conferant, vel alter alterius onera non reportet. Inhibentes quibus licet, ne aliquos habeant affidatos, qui eorum favore huiusmodi consueverunt fieri solutionis immunes, in dispendium reliquorum. Si quis enim affidatos tales habere praesumpserit, triplicum quantitatis illius, quae affidatos eosdem pro appretii censura contingeret, fisco nostro componat (2).*

Il lungo capitolo finalmente di Roberto del 1333, col quale dà egli le istruzioni per la formazione del catasto e dell'esattezza, che doveano praticare i collettori e gli apprezzatori, nè meno può suffragare per poco, avvegnachè tra i molti ordini evvi ancor quello di formare i *quaterni*, in quibus continentur nomina et cognomina singulorum hominum, locorum, et terrarum et aliorum possidentium ibi bona, sive alibi habeant incolatum quam praesentiam tuam mittant: in quibus quaternis apponuntur sigilla Baiulorum, et iudicum earundem terrarum, et eorum subscriptionibus roborentur, ut in universo eos electos appareat etc. (3).

Ed ecco di non essersi mai il catasto, indicante l'apprezzo dei beni, e la contribuzione di ciascuno in ragione di quello che possedeo, chiamato *quinterno* o *quaterno*, altro non essendo poi questo, che il libro, ove si annotavano i nomi de' possessori, i loro averi e la contribuzione che doveano pagare. Il catasto presso